

**Bilag 1: Udfordringer og fakta om familier med ikke-vestlig baggrund**

<b>Målgruppe</b>	<b>Område</b>	<b>Udfordring</b>	<b>Fakta</b>
Børn (0-6 år)	Dagtilbud  Sprog  Sociale og faglige færdigheder	Børnene i alderen 0-6 år vil i mindre grad være indskrevet i dagtilbud, hvilket kan have en betydning for deres tilegnelse af sprog, sociale kompetencer og hæmme deres faglige udvikling.	<i>46 pct. af børnene med ikke-vestlig baggrund har sproglige udfordringer ved skolestart. Det tilsvarende tal for danske børn er 11 pct.<sup>1</sup></i>
Børn (6-15 år)	Folkeskole  Sociale og faglige færdigheder	Børnene i skolealderen vil i større grad have sociale og faglige udfordringer i folkeskolen, hvilket kan få betydning for de resultater, der opnås med folkeskolens afgangsprøve.	<i>Elever med ikke-vestlig baggrund opnår i gennemsnit et folkeskoleresultat, der er 2 karakterpoint lavere end deres danske kammerater.<sup>1</sup></i>
Unge (16-24 år)	Ungdomsuddannelse  Kriminalitet  Bander  Tryghed	De unge vil være i større risiko for ikke at få en ungdomsuddannelse grundet frafald, ligesom der er øget risiko for, at de vil ende i kriminalitet og i banderelationer.	<i>31 pct. af de unge med ikke-vestlig baggrund falder fra grundforløbet på erhvervsskolerne. Det tilsvarende tal for danske unge er 21 pct.</i>  <i>3,9 pct. af de 15-25-årige københavnere med ikke-vestlig er sigtet for alvorlig eller personfarlig kriminalitet. Det tilsvarende tal for danske unge er 0,8 pct.<sup>1</sup></i>
Unge (18-29 år)	Social kontrol	Børnene i ungdomsårene vil i større grad blive udsat for social kontrol, og flere vil ikke selv have retten til at vælge deres egen kæreste eller ægtefælle.	<i>21 pct. af de unge med ikke-vestlig baggrund oplever social kontrol ikke selv at kunne vælge deres kæreste/ægtefælle. Det tilsvarende tal for danske unge er 1 pct.<sup>2</sup></i>
Børn (0-17 år)	Foreningsliv	Børnene og forældrene vil i mindre grad deltage i	<i>48 pct. af ikke-vestlige unge er medlem af en forening.</i>

<sup>1</sup> Københavns Kommunes Integrationsbarometer<sup>2</sup> Københavns Kommunes Medborgerskabsundersøgelse

Voksne (18+ år)	Netværks- dannelse  Beskæftigelse	foreningslivet, hvilket kan hindre deres mulighed for netværksdannelse og derigennem deres jobmuligheder.	<i>Det tilsvarende tal for danske unge er 73 pct.<sup>2</sup></i>
Børn (0-17 år)  Voksne (18-64 år)	Beskæftigelse	Forældrene vil være i større risiko for at stå uden for arbejdsmarkedet og dermed modtage kontanthjælp. Dette vil endvidere betyde, at deres børn er i øget risiko for også at ende på offentlig forsørgelse senere i livet.	<i>Beskæftigelsesfrekvensen for personer med ikke-vestlig baggrund er 54 pct. For personer med dansk baggrund er den 79 pct.<sup>3</sup></i>  <i>Børn af forældre på kontanthjælp har tre gange så stor risiko for selv at ende på kontanthjælp.<sup>4</sup></i>
Voksne (18+ år)	Sundhed  Beskæftigelse	Forældrene og bedsteforældrene vil oftere have helbredsudfordringer, der skygger for deres potentiale på arbejdsmarkedet, og bedsteforældrene vil have flere sundhedsmæssige udfordringer.	<i>21 pct. af ældre københavnere med ikke-vestlig baggrund har et mentalt dårligt helbred. Det tilsvarende tal for ældre københavnere med dansk baggrund er 12 pct.<sup>1</sup></i>
Voksne (64+ år)	Pension  Udsathed	Bedsteforældrene har i mindre grad optjent arbejdsmarkedspension og modtager i højere grad brøkpension i stedet for den fulde folkepension, hvilket mindsker deres økonomiske råderum og medfører udsathed.	<i>Ældre parfamilier med indvandrebaggrund har i gennemsnit en pensionsformue på 0,4 mio. kr. Det tilsvarende tal for par med dansk baggrund er 2,7 mio. kr.<sup>5</sup></i>  <i>Retten til fuld folkepension opnås først ved 40 års ophold i Danmark. Ellers modtager man brøkpension.<sup>6</sup></i>
Hele familien (0+ år)	Udsatte byområder  Almen bolig	Familierne vil være overrepræsenteret i udsatte boligområder og have et større behov for almen boliganvisning.	<i>I de udsatte byområder er andelen med ikke-vestlig baggrund 32 pct., mens det for resten af København er 10 pct. En borger, der bor i et udsat byområde, har 5 gange så stor risiko for at bo i en almen bolig som en borger, der bor i andre steder.<sup>7</sup></i>

<sup>3</sup> Regeringens kommunale Integrationsbarometer

<sup>4</sup> Agenda, 2017

<sup>5</sup> Danmarks Statistik, *Indvandrere i Danmark 2017*

<sup>6</sup> Kommunen har ikke adgang til opgørelser over, hvor mange, der modtager brøkpension. Dette kan købes som særkørsel hos Danmarks statistik.

<sup>7</sup> Politik for Udsatte Byområder. Det bemærkes, at andelen af borgere med ikke-vestlig baggrund er en del af udpegningskriterierne for udsatte byområder.